
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO 

ROMA 
Sezione Tecnica/Sicurezza e Difesa Portuale 

Viale Traiano N. 37, 00054 FIUMICINO (Roma) 
e-mail: cproma@mit.gov.it - cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it 

Tel. 06/656171 - 0665617303 

 

ORDINANZA 

ESERCITAZIONE CONGIUNTA  
GUARDIA COSTIERA E SOCIETÀ ITALIANA CANI DA SALVAMENTO  

Località: Fregene, stabilimento balneare SINGITA – Data: 17 giugno 2024  
 

Il Capo del Circondario Marittimo di Roma e Comandante del Porto di Fiumicino 
 
VISTO il programma dell’esercitazione che si terrà in occasione dell’evento per la stipula della 

Convenzione tra il Comando Generale delle Capitanerie di porto – Guardia Costiera e la 

Società Italiana Cani da Salvamento (SICS), presso lo stabilimento balneare SINGITA, e 

relativo specchio acqueo, in località Fregene, Comune di Fiumicino, in data 17.06.2024; 

•      il Decreto Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, “Codice della nautica da diporto ed 

attuazione della direttiva 2003/44/CE, a norma dell’articolo 6 della Legge 08 Luglio 2003, 

n. 172”; 

•      il Decreto 29 Luglio 2008, n. 146, Regolamento di attuazione dell’articolo 65 del Decreto 

Legislativo 18 Luglio 2005, n. 171, recante il codice della nautica da diporto; 

•      l’Ordinanza N. 52/2024 in data 06.06.2024 di questa Capitaneria di Porto relativa 

all’approvazione del “Regolamento recante la disciplina dell’uso di unità da diporto per 

finalità sportive e turistico-ricreative”; 

• L’Ordinanza Sicurezza Balneare n.46/2022 del 12.05.2022 della Capitaneria di porto di 

Roma; 

• l’Ordinanza Sindacale n. 20 datata 02.05.2024 del Comune di Fiumicino relativa 

all’Ordinanza Balneare anno 2024; 

•    gli artt. 17 e 30 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento di 

esecuzione; 

 

RENDE NOTO 

 
Che per il giorno 17 giugno 2024, dalle ore 09.00 alle ore 13.00, nella porzione di specchio 
acqueo antistante lo stabilimento balneare denominato “SINGITA” e la adiacente spiaggia libera, in 
località Fregene, Comune di Fiumicino, meglio individuato nell’allegato stralcio planimetrico, si 
svolgerà l’esercitazione congiunta tra la Guardia Costiera e la Società Italiana cani da salvamento, 
in occasione della stipula della relativa convenzione. 
  
 

O R D I N A 
 

Art. 1 
(Interdizione dello specchio acqueo) 

 
Per il giorno 17 giugno 2024, dalle ore 09.00 alle ore 13.00, all’interno della zona di mare di cui 
al RENDE NOTO, sino ad una distanza di 300 metri dalla spiaggia, durante l’esercitazione in 
argomento è vietato: 

 
I. navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso 

professionale; 
II. praticare la balneazione;  
III. effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 

mailto:cproma@mit.gov.it
mailto:cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it


IV. svolgere attività di pesca di qualunque natura. 
 

Art. 2 
(Deroghe) 

 
Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1, punti I e III: 

- le unità facenti capo alle Amministrazioni e società organizzatrici dell’esercitazione;  
- le unità della Guardia costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione del 

loro ufficio; 
- le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di accedere 

all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di appartenenza. 
 

 
Art. 3 

(Condotta delle unità in prossimità dell’area di esercitazione) 
 

Le unità in navigazione a distanza inferiore a 300 metri dai limiti esterni allo specchio acqueo 
riservato alla manifestazione dovranno procedere a velocità ridotta, prestando particolare 
attenzione alla navigazione delle unità partecipanti alla manifestazione, in considerazione della 
loro tipologia e valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia 
marinaresca al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 

 
Art. 4 

(Sanzioni) 
 

I contravventori alla presente Ordinanza, se conduttori di unità da diporto, incorrono 
nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 171/2005.  

Negli altri casi si applicano, autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, 
salvo che il fatto non costituisca altro o più grave illecito, gli articoli 1164 e/o 1231 del Codice della 
Navigazione. 

Art. 5 
(Disposizioni finali) 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

diffusione è assicurata mediante l’affissione all’albo, ex art. 59 del Regolamento per l’Esecuzione 
al Codice della Navigazione e la pubblicazione sul sito internet 
http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-fiumicino. 
 
 
Fiumicino, ______________ 
 

 IL COMANDANTE 
C.V. (CP) Giuseppe STRANO  

  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
           del D.Lgs 7    marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

 
ORDINANZA 

 
ESERCITAZIONE CONGIUNTA  

GUARDIA COSTIERA E SOCIETÀ ITALIANA CANI DA SALVAMENTO  

 
Località: Fregene, stabilimento balneare “SINGITA” – Data: 17 giugno 2024 

 
 

 

Area interdetta ai 

sensi dell’art. 1 


		2024-06-13T14:38:18+0200


		2024-06-13T16:12:15+0200
	Fiumicino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A1825B8.REG_CPRM_ORDINANZE.R.0000060.13-06-2024




